
Boletim de Serviço   1

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                    Ano 14  n.º 40          Brasília-DF, 13 de outubro de 2006 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SECRETARIA-EXECUTIVA 
 
PORTARIA Nº 176, DE 9 DE OUTUBRO DE 2006. O SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
INTERINO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe foi delegada 
pelo artigo 88, inciso XIX da Portaria Ministerial nº 401, de 22 de agosto de 2006, publicada no 
Diário Oficial da União de 24 seguinte, com nova redação dada pela Portaria nº 591, de 18 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União seguinte e pelo disposto no art. nº 143, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 
 Art. 1º Redesignar os servidores ERALDO MAURÍCIO DE ARAUJO, matrícula             
nº 0810125, ENGLES CARVALHO DE SOUZA, matrícula nº 0755162 e DULCIMAR 
JATOBÁ AZIZE, matrícula nº 453610 para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
para condução dos trabalhos de complementação do Processo Administrativo Disciplinar               
Nº 53000.007650/2002, atendendo NOTA/MC/CONJUR/BMF/Nº1005-3.34/2006, no prazo de 
sessenta dias. 

 
 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Secretário-Executivo Interino 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 40                Brasília-DF, 13 de outubro de 2006 

Boletim de Serviço   2

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA No 069, DE 09 DE OUTUBRO DE 2006. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria no 401, de 22 de agosto de 
2006, publicada no Diário Oficial da União de 24 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 Art. 1o Designar o servidor LAFAIETE ALVES FERREIRA NETTO, matrícula nº 
1004536, CPF nº 287.237.081-15 e, em seus impedimentos, o servidor PEDRO VIANNA 
TORRES, matrícula nº 220663, CPF 114.305.161-00, para fiscal do Contrato nº 15/2006-MC, 
assinado em 28.09.2006, processo nº 53000.051528/2005-26, firmado com a empresa AKER 
CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é o fornecimento de 2 (dois) 
equipamentos (appliances) firewall’s, em conformidade com as especificações constantes do Anexo 
II – Especificações Técnicas do Edital de Pregão Eletrônico nº 12/2006-MC, incluindo a instalação 
e configuração, garantia e suporte técnico por 36 (trinta e seis) meses e treinamento de 3 (três) 
servidores do Ministério das Comunicações. 
   
 Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 
 
FERNANDO R. LOPES DE OLIVEIRA – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 40                Brasília-DF, 13 de outubro de 2006 

Boletim de Serviço   3

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 

 
SEDE 

 
SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO 

ALEXANDRA LUCIANA COSTA 1311638 São Paulo – SP 08 a 10/10/06 

ÁTILA AUGUSTO SOUTO 6172965 São Paulo – SP 10/10/06 

ANÁLIA ROCHA LUZ SOUSA 1375747 Porto Alegre – RS 15 a 20/10/06 

CRISTIANO ROCHA HECKERT 1535488 Rio de Janeiro – RJ 16 a 17/10/06 

DULCIMAR JATOBÁ AZIZE 0453610 Brasília – DF 12 a 26/10/06 

ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO 0810125 Brasília – DF 16 a 30/10/06 

ELIAS NAGIB DAVID 1467214 Campinas – SP 15 a 17/10/06 

FERNANDO ATLEE PHILLIPS LIGIÉRO 1535500 Campinas – SP 05 a 06/10/06 
FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO 
CARMO 1093561 Formosa – GO 06/10/06 

FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO 
CARMO 1093561 Aracaju – SE 15 a 21/10/06 

HELIOMAR MEDEIROS DE LIMA 1512190 Campinas – SP 15 a 17/10/06 

IGOR VILAS BOAS DE FREITAS 1510931 Rio de Janeiro – RJ 16 a 17/10/06 

JEFERSON FUED NACIF 1213352 Florianópolis – SC 02 a 07/10/06 

LINCOLN JOSÉ RIBEIRO 1536805 Salvador – BA 15 a 20/10/06 

KÁTIA MARIA DE OLIVEIRA RACHID 1219750 São Paulo – SP 08 a 10/10/06 

MAISA NETTO LEIDEMER 1536678 Campinas – SP 15 a 16/10/06 

ROBERTO PINTO MARTINS 0662740 Florianópolis – SC 04 a 06/10/06 

REINALDO PEREIRA DE MATTOS 1296935 Brasília – DF 09 a 20/10/06 
 

Brasília, 13 de outubro de 2006. 
 
JOSÉ LUIZ MARTINS DURÇO – Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 40                Brasília-DF, 13 de outubro de 2006 

Boletim de Serviço   4

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

LICENÇA MÉDICA 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
ALDO ANTONIO BOROTTO 1382118 05/09/06 A 06/09/06 
ANALIA ROCHA LUIZ SOUZA 1375754 12/09/06 A 15/09/06 
DORAÍLZA CRISÓSTOMO DE ALMEIDA 809892 25/09/06 A 29/09/06 

ELIEZO ALVES DE SOUZA 810117 13/09/06 A 15/09/06 
18/09/06 A 27/09/06 

JOSÉ ADILSON BEZERRA TORQUATO 1057604 04/09/06 A 06/09/06 
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 809910 28/09/06 A 27/10/06 
LUCIANA MARIA TAVARES RODRIGUES 1476815 18/09/06 A 25/09/06 
LUIZ ALBERTO FERREIRA DE ASSIS 809712 12/09/06 
LUIZ ALBERTO MARTINS 455056 11/08/06 A 10/09/06 
MARIA HELANA ALBERNÁS 809811 21/09/06 A 30/09/06 
MARLENE CHAVES MOREIRA 809913 13/09/06 A 15/09/06 

MEIRE CERQUEIRA MEDRADO 455127 12/06/06 A 13/06/06 
26/06/06 A 10/07/06 

NUBIA LAFAIETE CARVALHO DE SOUZA 
QUEIROZ 455350 

19/06/06 
22/08/06 
30/08/06 

PEDRO BERNARDO SOBRINHO 809952 01/08/06 A 29/10/06 

SERGIO FERREIRA DA ROSA 809574 07/08/06 A 11/08/06 
16/08/06 A 18/08/06 

 
CASAMENTO 

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

JOSÉ FLÁVIO SOARES LIMA 1305184 18/09/06 A 25/09/06 
 

FALTA NÃO JUSTIFICADA 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 
LÚCIA SOARES BARBOSA 453198 07/08/06 A 18/08/06 

 
MARCO AURELIO DA SILVA – Chefe da Divisão de Cadastro 

 
 
 



Boletim de Serviço                           Ano 14 - n.º 40                Brasília-DF, 13 de outubro de 2006 

Boletim de Serviço   5

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Hélio Calixto da Costa 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Fernando R. Lopes de Oliveira 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Jeuse Machado Viégas 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Leonardo Ribeiro Camargos 

Revisão 
Marta Soares 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6559 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


